РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУТЕЙНИКОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10.2022                                         № 80                   ст. Кутейниковская
Об Основных направлениях

бюджетной и налоговой политики
Кутейниковского сельского поселения
на 2023 год и на плановый период

2024 и 2025 годов

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 18 решения Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения от 18.09.2007 № 55 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Кутейниковском сельском поселении», а также постановлением администрации Кутейниковского сельского поселения от 08.06.2022 № 45 «Об утверждении Порядка и сроков составления  проекта  местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Кутейниковского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению.

2. Начальнику сектора экономики и финансов Кругленко Е.И. обеспечить разработку проекта местного бюджета на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Кутейниковского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Кутейниковского сельского поселения                                                 А.П. Щука
Постановление вносит
начальник сектора экономики и финансов

Приложение

к постановлению

Администрации

Кутейниковского

сельского поселения

от 25.10.2022 № 80
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Кутейниковского сельского поселения
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и
от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2021 – 2022 годах и основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Кутейниковского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2021–2022 годах
Бюджетная политика, проводимая Администрацией Кутейниковского сельского поселения,  ориентирована на эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами, что является базовым условием для устойчивого развития экономики Кутейниковского сельского поселения и социальной стабильности.

Учитывая особенности исполнения бюджета в 2021 году, по сравнению с 2020 годом собственные доходы бюджета Кутейниковского сельского поселения поступили в объеме 6 341,2 тыс.рублей, с уменьшением роста к 2020 году на 122,7 тыс. рублей, или на 1,2 процента.
По расходам исполнение составило 9699,1 тыс. рублей, или на 93,0 процента к плану, и с ростом от 2020 года на 2,1 процента. По результатам исполнения местного бюджета сложилось превышение доходов над расходами в сумме 7,5 тыс. рублей.

Проводится ежегодная оценка эффективности налоговых льгот. По результатам оценки налоговых расходов все налоговые льготы признаны эффективными.
При формировании местного бюджета на 2023 – 2025 годы будут учтены изменения налогового и бюджетного законодательства.

В 2022 году с учетом обострения геополитической ситуации в Ростовской области, на основании письма Министерства финансов Ростовской области от 28.02.2022 № 9Э-9.4.2/1465, принятые бюджетные параметры были переформатированы, создан резервный фонд поселения в размере 3 процента собственных налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на обеспечение первоочередных непредвиденных расходов, проведена оптимизация средств по отдельным направлениям.

Сокращены сроки оплаты поставленной продукции (выполненных работ, оказанных услуг) по муниципальным контрактам – не более 7-ми дней.
За период I полугодия 2022 г. исполнение местного бюджета обеспечено с положительной динамикой относительно аналогичных показателей прошлого года.

Доходы исполнены в сумме 5188,3 тыс. рублей, или на 50,3 процента к годовому плану. В том числе собственные налоговые и неналоговые поступления составили 3185,0 тыс. рублей, с ростом от аналогичного периода прошлого года на 64,3 процента. Расходы исполнены в объеме 4555,1 тыс. рублей, или на 41,8 процента к плану, с ростом к I полугодию 2021 г. на 17,3 процента.
Обеспечено повышение заработной платы работникам бюджетной сферы в связи с увеличением с 1 июня 2022 г. минимального размера оплаты труда.

По итогам I полугодия 2022 г. исполнение местного бюджета обеспечено с профицитом в сумме 633,2 тыс. рублей.
2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики
 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Основные задачи бюджетной и налоговой политики Кутейниковского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов будет соответствовать основным направлениям бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации, сконцентрирована на реализации задач, поставленных Президентом Российской Федерации и Губернатором Ростовской области.

Приоритетной целью бюджетной политики является сбалансированность местного бюджета и устойчивость бюджетной системы.

Необходимость достижения приоритетов и целей, определенных в документах стратегического планирования, предусматривает решение основных задач по повышению налоговых и неналоговых поступлений в местный бюджет, формированию расходов с учетом их оптимизации и повышения эффективности, проведению взвешенной долговой политики, совершенствованию межбюджетных отношений.

Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения, в которых учтены все приоритеты развития социальной сферы, коммунальной инфраструктуры, благоустройства территории и другие направления.

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения.
В целях соблюдения финансовой дисциплины бюджетные проектировки планируются с учетом выполнения обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного бюджета.

Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня государственного долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.

В этих целях необходимо обеспечить качественное планирование бюджета и эффективное его исполнение.

2.1. Налоговая политика Кутейниковского сельского поселения

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Налоговая политика Кутейниковского сельского поселения в 2023 году и на плановый период до 2025 года ориентирована на развитие доходного потенциала и будет основываться на следующих приоритетах:
1. Обеспечение комфортных налоговых условий для отдельных категорий населения, нуждающихся в государственной поддержке.

Установленные на местном уровне льготы по земельному налогу носят социально значимый характер. Данными льготами могут воспользоваться многодетные семьи, проживающие на территории поселения не менее 5 лет и имеющих трех и более несовершеннолетних детей.
Согласно постановления Правительства Ростовской области от 10.10.2022 №845 «О мерах поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации», разработан проект решения Собрания депутатов о внесении изменений в земельный налог, в части освобождения от уплаты земельного налога мобилизованных граждан и членов их семей, по срокам уплаты 1 декабря 2022 г. и 1 декабря 2023 г.
2. Проведение оценки налоговых расходов, включающей оценку бюджетной, экономической и социальной эффективности, а также достижения установленных индикаторов и целевых показателей, предусмотренных муниципальными программами Кутейниковского сельского поселения, влияние предоставленных налоговых льгот на достижение целей социально-экономической политики Кутейниковского сельского поселения.

В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению доходной базы местного бюджета.

2.2. Эффективность органов местного самоуправления

и внутреннего муниципального финансового контроля

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться с учетом изменения бюджетного законодательства
на федеральном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.

В связи с вступлением в силу новых федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля в 2020 году были внесены изменения в некоторые нормативные правовые акты Администрации Кутейниковского сельского поселения по внутреннему муниципальному финансовому контролю. В частности, обязанности по внутреннему муниципальному финансовому контролю в Кутейниковском сельском поселении возложены на сектор экономики и финансов Администрации Кутейниковского сельского поселения.
С 2022 года осуществляется контроль за соответствием вносимой в реестр контрактов информации об исполнении контракта (его этапа), о расторжении контракта его условиям (изменениям).

3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств местного бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:
формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов местного бюджета исходя из приоритетов;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения с учетом интеграции в них региональных проектов;

обеспечение  реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления поселений;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности, в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;

обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.

4. Основные подходы

к формированию межбюджетных отношений

Межбюджетные отношения в 2023 – 2025 годах будут направлены на содействие сбалансированности местного бюджета, повышение эффективности организации бюджетного процесса на муниципальном уровне, обеспечение контроля за расходованием бюджетных средств.

Будет продолжена работа по качественному и своевременному принятию местного бюджета, внесением изменений в местный бюджет, сбалансированному исполнению, соблюдению требований и нормативов, установленных бюджетным законодательством, отсутствию просроченной кредиторской задолженности.

Обеспечение устойчивого и сбалансированного исполнения местных бюджетов, сохранение безопасного уровня долговой нагрузки должны быть обеспечены за счет принятия и реализации на местном уровне следующих мер:
увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов;

оптимизации бюджетных расходов и долговой нагрузки;

выполнения требований бюджетного законодательства и соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов.
Администрации Кутейниковского сельского поселения при формировании местного бюджета на 2022– 2024 годы необходимо исходить из обеспечения принятия реалистичного бюджета, повышения качества бюджетного планирования и по соблюдению надлежащей финансовой дисциплины.

Глава Администрации

Кутейниковского сельского поселения                                                   А.П. Щука